Número do documento livre: 1960522 - ARCE

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ-
ARCE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO DIA 25 DE JULHO DE 2017

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO DIA 25 DE JULHO DE 2017.
Aos 25(vinte e cinco) dias do mês de julho do ano de 2017, às 09:00h, na sede da ARCE, presentes:
os Conselheiros Hélio Winston Leitão, Jardson Cruz, Artur Silva; Fernando Franco e a Diretora
Executiva, Tatiana Cirla Sampaio substituindo o Conselheiro Adriano Campos em virtude de férias;
o  Procurador-Autárquico,  Marcelo  Cavalcante;  a  Assessora  do  Conselho  Diretor,  Andrea
Guimarães,  que atuou como Secretária.  Ausência Justificada: Adriano Costa,  em decorrência de
férias. PROCESSOS REGULATÓRIOS: PGÁS/CET/0007/2017: Interessada: Companhia de Gás
do Ceará-Cegás; Assunto: Revisão Ordinária da Margem Bruta-Abril/2017; Relator: Conselheiro
Hélio  Winston;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  determinou  a  realização  de  Audiência
Pública com o objetivo de divulgar e obter subsídios,  para o aperfeiçoamento da Nota Técnica
CET/004/2017, no período de 27 de julho a 11 de agosto de 2017, na modalidade Intercâmbio
Documental, e uma reunião pública presencial no dia 04 de agosto de 2017, às 10h, no auditório da
Arce, nos termos do voto do Relator. PCEE/CEE/0001/2017: Interessada: Central Eólica Estrela
S/A; Assunto: Recurso Administrativo-Auto de Infração - AI n° 0001/2017-ARCE-SFG; Relator:
Conselheiro Hélio Winston; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu decidiu manter o Auto
de  Infração,  nos  termos  do  voto  do  relator.  PCEE/CEE/0002/2017:  Interessada:  Central  Eólica
Cacimbas Ltda; Assunto: Recurso Administrativo- Auto de Infração - AI n° 0002/2017-ARCE-SFG;
Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto
de  Infração,  nos  termos  do  voto  do  relator.  PCEE/CEE/0008/2017:  Interessada:  Nova  Eólica
Coqueiro S/A; Assunto: Recurso Administrativo - Auto de Infração - AI n° 0007/2017-ARCE-SFG;
Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  decidiu
manter  o  Auto de  Infração,  nos  termos  do voto do relator.  PGÁS/CET/0009/2017:  Interessada:
Companhia  de  Gás  do  Ceará  -  Cegás;  Assunto:  Tarifa  Média-Contratual  e  Aplicada  (Processo
Punitivo); Relator: Conselheiro Fernando Alfredo; Decisão: O Conselho, por maioria, decidiu pela
redução  da  aplicação  da  penalidade  de  multa,  nos  termos  do voto  vista  do  Conselheiro  Hélio
Winston. PCEE/CEE/0017/2017: Interessada: Eólica Santo Antônio de Pádua; Assunto: Recurso
Administrativo - Auto de Infração - AI n° 0008/2017-ARCE-SFG; Relator: Conselheira Substituta
Tatiana Sampaio; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos
termos do voto do relator. PCEE/CEE/0007/2017: Interessada: Eólica Cajucoco; Assunto: Auto de
Infração - AI n° 0006/2017-ARCE-SFG; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator. O Conselheiro
Hélio  Winston  sucitou  o  seu  o  impedimento  para  discutir  e  votar  no  presente  processo.
PCEE/CEE/0018/2017: Interessada: Eólica São Cristóvão S/A; Assunto: Auto de Infração - AI n°
0009/2017-ARCE-SFG; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu  manter  o  Auto  de  Infração,  nos  termos  do  voto  do  relator.  PCEE/CEE/0003/2017:
Interessada: Eólica Ouro Verde; Assunto: Auto de Infração - AI n° 0003/2017-ARCE-SFG; Relator:
Conselheiro Fernando Alfredo; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de
Infração, nos termos do voto do relator. PCEE/CEE/0004/2017: Interessada: EOL Santa Mônica;
Assunto: Auto de Infração - AI n° 0004/2017-ARCE-SFG; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do
relator.  PCEE/CEE/0006/2017:  Interessada:  Coordenadoria  de  Energia  -  Eólica  Buriti;  Assunto:
Auto de Infração - AI n° 0005/2017-ARCE-SFG; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O
Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PCEE/CEE/0019/2017:  Interessada:  Coordenadoria  de  Energia-Eólica  São  Jorge  S/A;  Assunto:
Auto de Infração - AI n° 0010/2017-ARCE-SFG; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O
Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.
PADM/CTR/0059/2017: Interessada: Expresso Guanabara S/A; Assunto: Recurso Administrativo -
Auto  de  Infração – AI nº  83690;  Relator:  Conselheira  Substituta  Tatiana  Sampaio;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.
PADM/CTR/0038/2017: Interessada: Expresso Guanabara S/A; Assunto: Recurso Administrativo -
Auto  de  Infração – AI nº  81963;  Relator:  Conselheira  Substituta  Tatiana  Sampaio;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.
PADM/CSB/0036/2017: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - Cagece; Assunto:
Auto de Infração AI/CSB/0003/2017 – SAA da Localidade de Sapupara/Ce; - Município de São
Gonçalo  do  Amarante/CE;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu manter  a  decisão,  nos termos do voto do relator.  PADM/CSB/0002/2017:
Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - Cagece; Assunto: Solicitação de apreciação
para revisão do texto do Art.74 da Resolução Arce nº 130/2010; Relator: Conselheiro Artur Silva;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela improcedencia do pedido, nos termos do voto
do  relator.  PADM/CTR/0039/2017:  Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso
Administrativo  -  Auto  de  Infração  AI  nº  94065;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.
PADM/CTR/0058/2017: Interessada: Expresso Guanabara; Assunto: Recurso Administrativo-Auto
de  Infração  AI  nº  83895;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  manter  o  Auto  de  Infração,  nos  termos  do  voto  do  relator.
PADM/CSB/0034/2017: Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará - Cagece; Assunto:
Pedido  de  Reconsideração  –  AI/CSB/0002/2017  -  SAA  da  Localidade  de  Sítios  Novos  –
Caucaia/Ce; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
manter a decisão, nos termos do voto do relator. Término: 11h

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO
CEARÁ-ARCE, em FORTALEZA,  25 de JULHO de 2017.

HÉLIO WINSTON BARRETO LEITÃO
Presidente do Conselho Diretor da ARCE

FERNANDO ALFREDO RABELLO FRANCO
Conselheiro Diretor

JARDSON SARAIVA CRUZ
Conselheiro Diretor

ARTUR SILVA FILHO
Conselheiro Diretor

TATIANA CIRLA SAMPAIO SAMPAIO BANDEIRA
Conselheira Diretora Substituta

Andrea Guimarães-assessora